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Úvod

V současnosti žije na světě přibližně 18 milionů lidí se zhoubným nádorovým

onemocněním. Tato onemocnění jsou na druhém místě příčiny úmrtí po

kardiovaskulárních chorobách ve většině rozvinutých zemích.1) Výskyt zhoubných

nádorů v naší populaci představuje velmi důležitý ukazatel jejího zdravotního stavu.

Onkologická problematika je v současnosti velice aktuální.

Problematika onkologického onemocnění mě velmi zajímá a zabývala jsem se

jí již ve své bakalářské práci na téma „Saturace potřeb při chemoterapii“ (katedra

ošetřovatelství Zdravotně sociální fakulty v Českých Budějovicích, 2002).

Za téma diplomové práce jsem si zvolila „ Proměny kompetencí sester

pečujících o onkologicky nemocné“.

Žijeme ve světě bouřlivým rozvojem snad ve všech oblastech lidského konání

a nedílnou součástí je i rozvoj ošetřovatelské péče. Sestry jsou v poskytování

zdravotnických služeb klíčovými osobami. Jejich role a příprava ve škole,

profesionální, právní a regulační status a jejich pracovní podmínky se v průběhu

posledních 50 let velmi změnily. Předpokládám tedy, že v období 1960 – 2004 bych

mohla zachytit obraz změn v ošetřovatelské péči o onkologicky nemocné a proměny

kompetencí sester v českých sesterských časopisech, což je zároveň hlavním cílem

předložené práce. Na jeho základě jsem výzkumný problém zformulovala: „ V čem

se změnily kompetence sester?“.

O podmínkách upravujících přípravu a poskytování péče o onkologicky

nemocné a proměnách ošetřovatelské péče v českých učebnicích ošetřovatelství v

období 1960 – 2004 budou vypovídat zejména kapitoly 3 a 4.

K hledání odpovědi na stanovenou výzkumnou otázku bude využito

především kvalitativního výzkumu zaměřeného na analýzu článků zabývajících se

péčí o onkologicky nemocné v českých sesterských časopisech za období 45 let, což

bude obsahem kapitoly 5.

V souvislosti s články vydávanými v seriálových publikaci Zdravotnická

pracovnice a seriálové publikaci Sestra bude provedena primární analýza obsahu

jednotlivých článků zabývajících se ošetřovatelskou péčí o onkologicky nemocné.

Součástí primární analýzy jsou protokoly o kvalitativním rozboru článků, do kterých

jsou zaneseny klíčové informace o obsahu článků. Výzkumný vzorek představuje

210 odborných textů a následných protokolů.

1) PETRUŽELKA, L., KONOPÁSEK, B. Klinická onkologie. Praha: Karolinum, 2003.

Analýzu obsahu protokolů o kvalitativním rozborů článků představuje druhý

stupeň analytického procesu. V souvislosti se sekundární analýzou jsou vytvořeny

tabulky četnosti. Tabulky četnosti budou mít za úkol zobrazit do jaké míry

jednotlivé články seriálových publikací vydané v období 1960 – 2004 popisují

stanovené sledované oblasti. Do zvolených sledovaných oblastí patří lékařské

diagnostické postupy, lékařské terapeutické postupy, ošetřovatelské diagnózy,

techniky sesterské práce v rámci diagnostiky a terapie, ošetřovatelské postupy v

rámci somatické péče o pacienta, ošetřovatelské postupy v rámci psychosociální péče

o pacienta a poslední oblastí je osvěta a prevence.

Metodou usnadňující provedení terciární analýzy je vytvoření grafů, které

budou sestaveny z dat tabulek četnosti i dat obsažených v protokolech o

kvalitativním rozboru článků. Výsledkem terciální analýzy bude zachycení obrazu

změn v ošetřovatelské péči onkologicky nemocné v českých sesterských časopisech

a zachycení proměn v kompetencích sester.

Kompetence sester se za období let 1960 – 2004 výrazně změnily.

V 70. letech 20. století byla v popředí sesterské práce především činnost

pečovatelská, odborných prací vykonávaly sestry méně a všechny náročnější výkony

prováděli lékaři.2) S účinností nových zákonů upravujících kompetence sester se

spektrum odborných ošetřovatelských výkonů začalo postupně rozšiřovat.

Kompetence se změnily v množství a šíři ošetřovatelských postupů a v poradenské

pedagogické a sociálně psychologické oblasti.

2) ROZSYPALOVÁ, M., SVOBODOVÁ, H., ZVONÍČKOVÁ, M. Sestry vzpomínají. Praha: Grada,
2006, s. 48

1 Cíl práce a stanovení výzkumného problému

Za posledních 50 let se svět, kde je zdravotnická a ošetřovatelská péče

poskytována, dramaticky změnil. S jednotlivými vývojovými etapami

ošetřovatelství se změnilo pojetí ošetřovatelství, definice a cíle ošetřovatelství, právní

a regulační status i role sestry jako pečující osoby o nemocné. V důsledku těchto

radikálních změn byl stanoven cíl a následně výzkumný problém diplomové práce.

Cílem práce je zachycení obrazu změn v ošetřovatelské péči o onkologicky

nemocné a proměn kompetencí sester v českých sesterských časopisech v letech

1960-2004.

V souvislosti se stanovením cíle práce jsem za výzkumný problém uřčila: „V

čem se změnily kompetence sester?“

Metodou k získání výsledků práce bude zejména kvalitativní analýza obsahu

článků publikovaných v časopise Zdravotnická pracovnice a časopise Sestra v letech

1960 – 2004. Nejprve bude provedena analýza primární, poté sekundární a následně

terciární.

2 Metodika

2.1 Metodika výzkumné činnosti:

Diplomová práce: „Proměna kompetencí sester pečujících o onkologicky

nemocné“ bude založena především na kvalitativním výzkumu zaměřeném zejména

na rozbor článků zabývajících se péčí o onkologicky nemocné v českých sesterských

časopisech v letech 1960 – 2004. Zároveň bude zaměřena na zkoumání podmínek

upravujících přípravu a poskytování ošetřovatelské péče o onkologicky nemocné a

na rozbor vybraných kapitol českých učebnic ošetřovatelství vydaných v letech 1960

– 2004.

V rámci sekundární a terciární analýzy souboru článků bude využito rovněž

kvantitativního rozboru vzhledem k tomu, že kvalitativní výzkum nemá v českém

ošetřovatelství tak dlouhou tradici jako kvantitativní výzkumné přístupy. Při

koncipování diplomové práce jsem se opírala zejména o publikace A. STRAUSSE,

J. CORBINOVÉ, Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky metody

zakotvené teorie a J. HENDLA, Úvod do kvalitativního výzkumu.

Popsané metodické přístupy jsem modifikovala pro konkrétní výzkumy

komparace odborných textů v seriálových zdravotnických publikacích. Domnívám

se, že metoda, kterou jsem ve spolupráci s vedoucím mé práce navrhla může být

přínosem pro další vědecké poznatky v oblasti ošetřovatelské péče.

2.2. Shromažďování literatury a pramenů:

K získání monografických publikací jsem využila internetové katalogové

databáze Národní lékařské knihovny v Praze. Zaměřila jsem se na učebnice

ošetřovatelství pro střední zdravotnické školy vydávané od roku 1960 do roku 2004.

Vzhledem k velkému množství vydaných učebnic jsem dle vlastního uvážení vybrala

z každého pětiletí 1-2 učebnice. Vybrané monografické zdroje budou sloužit ke

zpracování částí kapitoly 3 Podmínky upravující přípravu a poskytování

ošetřovatelské péče o onkologicky nemocné ve sledovaném období a ke zpracování

podkapitoly 4 Analýza českých učebnic ošetřovatelství.

K získání článků z vybraných seriálových publikací jsem využila rovněž

internetové katalogové databáze Národní lékařské knihovny. Jedná se o výběr článků

popisujících ošetřovatelskou péči o onkologicky nemocné v seriálové publikaci

Zdravotnická pracovnice vydávané od roku 1960 do roku 1991, kdy byla ukončena

publikační činnost tohoto časopisu. Dále se jedná o výběr článků popisujících

ošetřovatelskou péči o onkologicky nemocné v seriálové publikaci Sestra, vydávané

od roku 1991 do roku 2004. Každý článek jsem vyhledala v katalogové databázi,

následně i ve vazbě seriálové publikace a posléze jsem článek okopírovala. V

seriálových publikacích se vyskytly články popisující ošetřovatelskou péči o

onkologicky nemocné, které nebyly v katalogové databázi zahrnuty. Časopis

Zdravotnická pracovnice vydávaný v letech 1960 až 1970 nebyl ani v prezenční

formě dostupný k vypůjčení a články v něm vydávané v tomto období nebyly opět v

katalogové databázi přítomny. Proto jsem využila rešerše národní lékařské knihovny


[…]


terapeutických metod. Z tohoto důvodu obsah článků zaměřily zejména na

ošetřovatelskou péči v rámci somatické péče o pacienta, ošetřovatelskou péči v rámci

psychosociální péče o pacienta, techniky sesterské práce v rámci diagnostiky a

terapie, ošetřovatelské diagnózy a lékařské terapeutické postupy.

Výše uvedené skutečnosti byly jistě i obrazem vzniku pomaturitního

specializačního studia sester zaměřeného na péči o onkologicky nemocné v roce

1982. Studium bylo realizováno v Institutu pro další vzdělávání středních

zdravotnických pracovníků v Brně. Z tohoto kurzu začaly vycházet sestry

specialistky ošetřovatelské péče v onkologii.

Velkým zlomem byl rok 1989, neboť v nebývalé míře docházelo k využívání

nových farmakologických prostředků a přístrojů, ale otevřela se i možnost

zahraničních stáží, účasti na mnoha mezinárodních konferencích apod. Současně

obrazem toho, že po roce 1990 v obsahu vyučovaných ošetřovatelských předmětů na

středních zdravotnických školách začala být mnohem více akcentována orientace na

individuální činnost s nemocným, na jeho zdravotní, ale i psychosociální

problematiku. Včetně vysokoškolského studia ošetřovatelství na Filosofické fakultě

UK v Praze realizovaného od roku 1960, od roku 1992 na Lékařské fakultě UK v

Praze, bylo rovněž v roce 1992 umožněno sestrám, aby si dosavadní dovednosti a

vzdělání rozšířily a prohloubily díky vzniku bakalářského studia ošetřovatelství. V

důsledku prudkého nárůstu ošetřovatelských postupů a složitějších terapeutických

zásahů docházelo i k postupné technizaci oboru.

O roku 1970 – 1974, kdy publikační činnost lékařů začala klesat, snížilo se i

množství článků popisujících osvětu a prevenci. Sestry v článcích tedy ve velmi malé

míře popisují osvětu a prevenci, která v podpoře zdraví je nesmírně důležitá.

Kompetence sester se za období 45letého období mého výzkumu výrazně

rozšířily. V 60. a 70. letech 20. století byla v popředí sesterské práce především

činnost pečovatelská. („Velký podíl na budování socialistického zdravotnictví má

zdravotní sestra. Pracuje ve všech oborech léčebně preventivní péče. Poskytuje

odbornou ošetřovatelskou péči v zařízeních ambulantních i lůžkových. Je

spolupracovnicí lékaře a podle jeho pokynů ošetřuje svěřené nemocné, pomáhá při

vyšetřování a při lékařských výkonech.“ Rozsypalová, 1966)

Pod vlivem rozvíjející se ošetřovatelské péče se rozšiřoval i souhrn ošetřovatelských

postupů. („Komplexní ošetřovatelskou péči rozumíme takovou péči, která při aktivitě

všech členů pracovního kolektivu umožňuje poskytovat nemocným všestrannou,

plánovitou ošetřovatelskou péči, podle léčebně preventivního plánu stanoveného

lékařem s porozuměním pro současný zdravotní stav a individuální potřeby

nemocných. Znamená to, že poskytování ošetřovatelské péče vychází z vědeckých

základů, humánního přístupu k nemocným a respektu v jejich lidskou důstojnost. Je

vyjádřením aktivního postoje sester k morálním normám socialistické společnosti.“

IDVPZ, 1983) Sestry začaly vykonávat stále odbornější práce. Ošetřovatelská péče

se čím dál více začala zaměřovat na uspokojování biopsychosociálních potřeb

člověka a na propracování technické stránky profese. („Ošetřovatelství je systém

typicky ošetřovatelských činností týkajících se jednotlivce, rodiny a celého

společenství, v němž tito žijí, které jim pomáhá, aby byly schopni pečovat o své

zdraví a pohodu.“ Šamánková, 2004)

Na základě výsledků mé výzkumné činnosti bych pro výuku sester doporučila

kladení důrazu na posilování poradenských pedagogických a sociálně-

psychologických kompetencí sester a na posilování vědomostí a následně činností v

oblasti osvěty a prevence. Věřím, že již na mnoha odborných školách či univerzitách

je těmto činnostem věnována patřičná pozornost, neboť články publikované v

českých sesterských časopisech reflektují potřebu sester sdělovat zkušenosti v oblasti

sociálně-psychologické, a mají od počátku 70. let 20. století vzestupnou tendenci.

Naopak ale ubylo článků popisujících osvětu a prevenci od počátku 80. let 20. století.

Mým doporučením pro praxi sester je nutné a žádoucí, aby prevenci nemocí a

podpoře zdraví byla věnována maximální pozornost. Bezesporu na mnoha

pracovištích tomu tak je, ale v publikovaných článcích pozornost věnovaná osvětě a

prevenci poklesla. Za velmi důležité pokládám účast sester na celoživotním

vzdělávání. Součástí celoživotního vzdělávání je také specializační vzdělávání v péči

o onkologicky nemocné kterým si sestry obnovují, zvyšují prohlubují a doplňují

vědomosti a dovednosti a způsobilosti s rozvojem oboru a nejnovějšími vědeckými

poznatky. Kompetence sester jsou vymezeny dle stupně dosaženého vzdělání a

specializace.

Domnívám se, kompetence sester by měly být dostatečně široké, aby je bylo

možné uplatňovat v mezinárodním měřítku, a zároveň dostatečně specifické, aby se

jimi mohly řídit země, které kompetence pro sestry zatím vypracované nemají. Kvůli

dynamičnosti celosvětového obrazu se stále mění prostředí zdravotnické péče a je

nutné je neustále monitorovat s cílem zlepšovat zdravotní stav obyvatelstva.

V dalším výzkumu bych se ráda zaměřila na sledování obrazu ošetřovatelské

péče o onkologicky nemocné v odborném sesterském tisku po roce 2004.
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