Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Posudek vedoucího práce

Název: Proměna kompetencí sester pečujících o onkologicky nemocné
Autor práce: Bc. Hana Vaňourková
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph.D.
Oponent: PhDr. Jana Kocourková

Volba tématu: Téma: „Proměny kompetencí sester pečujících o onkologicky nemocné“ je možno považovat za vhodně volené, jak s ohledem na závažnost sledované oblasti zdravotní péče, tak s přihlédnutím předchozímu zaměření bakalářské práce Hany Vaňourkové.

Cíl práce: Hlavním cílem předkládané práce bylo zachytit obraz změn v ošetrovatelské péči o onkologicky nemocné v sesterských časopisech a rovněž postihnout to, jakým způsobem se měnily kompetence sester za uplynulé půl století (přesněji za sledované období let 1960 – 2004).

Teoretická část: Teoretická východiska práce obsahuje především kapitola 3. a částečně kapitola 4. Autorka popisuje podmínky upravující odbornou přípravu sester na povolání a poskytování ošetrovatelské péče o nemocné v nejobecnější rovině, jak je vymezují příslušné právní předpisy. Dále se zabývá proměnami kvalifikační přípravy na sesterské povolání, univerzitním studiem sester a specializačním vzděláváním sester v péči o onkologicky nemocné. Zabývá se rovněž vývojem sesterských organizací se zaměřením na péči o pacienty s nádorovým onemocněním. V této části textu je možno shledat určité rezervy. Je pravděpodobné, že příčinou jsou nedostatečné osobní zkušenosti. Toto však nehodnotím jako zásadní nedostatek, neboť vlastní cíl výzkumu byl stanoven jinde: těžištěm diplomové práce je kvalitativní analýza obsahu článků charakterizujících ošetrovatelskou péči o onkologicky nemocné v českých sesterských časopisech vydaných v letech 1960 – 2004.

Za velmi poctivě zpracovanou a originální lze označit část textu věnovanou metodologii výzkumné činnosti, jež byla odvozena z prací Bernyho Glasera, Anselma Strusse a Juliet Corbinové.

Empirická část: základní výzkumné předpoklady: Problém je jasně určen, je aktuální a jsou srozumitelně vymezeny důvody k jeho zkoumání.

Užité metody výzkumného šetření: Kvalitativní analýza obsahu 210 článků zabývajících se ošetrovatelskou péčí o onkologicky nemocné, které byly otištěny v seriálových publikacích *Zdravotnická pracovnice* (109 článků publikovaných v rozmezí let 1960 – 1991) a *Sestra* (101 článků publikovaných od r. 1991 do r. 2004).

Jako pomocná výzkumná metoda je užít kvantitativní rozbor vybraných prvků souboru. Vhodný výběr umožňuje sledování proměn publikačního odrazu péče o onkologicky nemocné v průběhu téměř půl století vývoje moderního ošetrovatelství u nás. Po primární analýze obsahu článků, v níž byly v textech hledány vybrané znaky a sledována jejich mohutnost, byla provedena sekundární analýza protokolů z článků a ve třetí fázi byla sledována dynamika proměn sledovaných znaků v čase.

Užití metody kvalitativního výzkumu, konkrétněji analýzy dokumentů a hermeneutické práce s texty odborných článků z oblasti zdravotní péče, je odpovídající stanoveným úkolům.

Charakteristika zkoumaného vzorku: 210 článků otištěných v seriálových publikacích *Zdravotnická pracovnice* (101 článku) a *Sestra* (109 čl.) zabývajících se ošetrovatelskou péčí o onkologicky nemocné. Již porovnání obou časových pásem v souvislosti s počty vzniklých textů vztahujících se k onkologické problematice je zajímavé (31 let: 109 x 14 let: 101).

Kvalitativní (zčásti rovněž kvantitativní) analýza souboru textů se týkala jak obsahu, tak rovněž autorství článků z hlediska pracoviště a pracovního zařazení pisatele článku. Základní soubor dvou set deseti časopiseckých textů, je jednoznačně vymezen, časový rozsah výběru je uvážlivě stanoven, základní znaky vyhledávané v souboru (viz položky protokolu) jsou vypovídající. Popis vzorku a způsobu výzkumné činnosti dovoluje ověření výsledků šetření, zopakování výzkumu za stejných podmínek a další pokračování v započaté práci. Pro potřeby primární analýzy byl zkonstruován originální výzkumný formulář, pro sekundární a terciární analýzu byly připraveny důmyslné přehledové tabulky. Pro větší názornost při prezentaci získaných zjištění byly zpracovány grafy ilustrující, do kterých oblasti péče o onkologicky nemocné byla v určitém pětiletém období centrována pozornost.

Výstupy, výsledky, jejich přínos:

Výstupy jsou přesvědčivé: autorka na souboru 210 textů publikovaných během 45 let dokumentuje proměny kompetencí sester. V šedesátých letech byly sestry považovány především za asistentky lékaře. Tomu odpovídá též fakt, že odborné články určené k jejich dalšímu vzdělávání psali především lékaři. S rostoucím vzděláním i sebeuvědoměním prostřednictvím stavovských organizací přebíraly sestry stále větší díl zodpovědnosti za komplexní zajištění péče o člověka nejenom v nemoci, při uzdravování a rehabilitaci, ale i při péči o umírající a psychologické podpoře nejbližšího sociálního okolí.

Autorka svými analýzami přesvědčivě dokládá rostoucí zaměření sester na problematiku terapeutických postupů, technické stránky ošetrovatelské péče, ošetrovatelských diagnóz, somatické a psychosociální péče o pacienta.

Za zajímavé zjištění pokládám proměny v zaměření článků na problematiku osvěty a prevence. Vrcholem zájmu o edukační činnost s pacienty a jejich sociálním prostředím bylo období 1970-74 (100 % článků). Od roku 1985 takovýchto článků ubývá, přičemž podle Vaňourkové je v období let 2000 až 2004 pouze 17% textů zaměřených do preventivně-výchovné oblasti.

Literatura a práce s literaturou:

Autorkou prostudovaná a zpracovaná literatura obsahuje 210 časopiseckých článků a 27 dalších položek – převážně z oblasti teorie a výuky ošetrovatelství a metodologie výzkumu. Tři odkazy upozorňují na elektronické prameny. Takový rozsah je u magisterské práce úctyhodný. Citace jsou relevantní, jsou prováděny v souladu s příslušnými normami a umožňují čtenáři pohodlnou identifikaci užitých publikací. Za relativní nedostatek lze považovat ojedinělou práci s cizojazyčnými texty v té části diplomové práce, která se týká ošetrovatelské teorie. Přehlédneme-li tuto skutečnost, lze práci literaturou hodnotit jako vzornou.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost: Po stránce vnější úpravy a přehlednosti lze předloženou diplomovou práci hodnotit velmi pozitivně. Za formální slabinu textu bych označil přepisy (např. s.11: „určila“; s.18: „užívámě“; s.32: „Slezka“ místo: „Slezska“), stylistické neobratnosti a gramatické chyby, které zůstaly neopraveny (např. s.60: „Počet článků popisujících tyto ošetrovatelské postupy představoval 40 % a to z důvodu, že v tomto období začly být autory článků včetně lékařů i sestry, které právě psali o ošetrovatelských postupech v rámci somatické péče o pacienta.“).

Kvalita příloh: Přílohy výborně dokumentují způsob výzkumného přístupu k řešení zvoleného problému. Jsou přehledné, názorné, graficky velmi dobře pojaté.

Celkové hodnocení práce:

Zvolené téma je aktuální, zpracování svědomité, výsledky jsou prezentovány přesvědčivě a jsou zajímavé. Za zásadní přínos předložené diplomové práce pokládám příspěvek Hany Vaňourkové k rozvoji ošetrovatelského výzkumu. Tak lze označit v rozpracování originální metody kvalitativního zkoumání obrazu sledovaného jevu (zde vybrané činnosti týkající se péče o onkologicky nemocné) v poměrně dlouhém časovém úseku. Užití postupy práce se seriálovými publikacemi jsou podrobně popsány a umožňují proto využití v dalších aplikacích.

Otázky k obhajobě:

- 1) V čem diplomantka spatřuje hlavní úkoly pro další vzdělávání sester ve sledované oblasti ?
- 2) Kam by měl podle jejího soudu směřovat další ošetrovatelský výzkum týkající se péče o onkologicky nemocné?

Návrh klasifikace: Přes výše uvedené dílčí nedostatky hodnotím práci jako výbornou.

V Praze 1. června 2007

Podpis vedoucího práce:

Doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph.D.